
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
27 E 28 DE ABRIL DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

AVISO DE LICITAÇÃO

1. CONCORRÊNCIA Nº 016/2024 – SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, 
Departamento Regional de Alagoas, através da Comissão de Licitação do 
Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que farão realizar no 
1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. 
Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo:
 

1. Às 09h do dia 15 de Maio de 2024, Concorrência nº 016/2024 
(SENAI) – contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de fornecimento e instalação de 
esquadrias de alumínio e vidros.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 
horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 3º andar do 
Edifício Casa da Indústria, no endereço supracitado, podendo ser 
solicitados pelo e-mail  ou pelo Portal da Transparência licitacao@al.senai.br
http://al.sesi.org.br/licitacoes-e-editais e https://al.senai.br/licitacoes-e-
editais.

Maceió, 27 de abril de 2024.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO MONTE

AVISOS DE LICITAÇÕES

OBJETO: O Município de Belo Monte/AL, informa aos interessados que estará realizando as 
licitações como segue: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024-SRP - Tipo: Menor Preço por Item, Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de Aparelhos de Ar Condicionados. data/horário: 10 
de maio de 2024, às 09:30hs (horário de Brasília).
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024-SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024-SRP - Tipo: Menor Preço por Item, Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa para realizar a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de Ar Condicionados. data/horário: 10 de 
maio de 2024, às 11:30hs (horário de Brasília). Os Editais e seus Anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no site http://licitanet.org.br/, a partir das 09:00hrs, e através site: 
www.belomonte. al.gov.br.

Belo Monte/AL, 29/04/2024.

Wilians Altieres Fontes
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024

A prefeita do Município de Feliz Deserto, no uso de suas atribuições e prerrogativas, 
considerando legais os procedimentos adotados, e tendo em vista o parecer favorável da 
Procuradoria Geral do Município, e, ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o seu objeto em favor da empresa : WL COMERCIO DE PEÇAS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 45.872.030/0001-26, estabelecida na Av. Durval de Goes Monteiro, 3573 C – 
Tabuleiro dos Martins – Maceió/AL, e-mail: , telefone: kidcentroautomotivo@hotmail.com
(82) 3358-8248 / 99610-2237, representada pela Sra. Laila de Carvalho Carnaúba, inscrita no 
CPF: 077.104.684-70, RG: 3007095-3, que na ocasião atendeu aos termos do instrumento 
convocatório da licitação, para a execução do objeto licitado, ficando a mesma convocada para 
assinatura da Ata de Registro de Preços.

Feliz Deserto, 26 de Abril de 2024.
ROSIANA LIMA BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeita

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024-SRP

A Divisão de Licitações do Município de Poço das Trincheiras, Estado de Alagoas, TORNA 
PÚBLICO o ADIAMENTO do Pregão Eletrônico nº 11/2024-SRP, Tipo Menor Preço, que 
tem como objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de correlatos, cujo edital 
sofreu alterações.
A sessão Pública ocorrerá no dia 10 de maio de 2024, às 14:00 (quatorze) horas (horário de 
Brasília).
O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: , no portal do http://bnc.org.br/
município, através do site Portal da Transparência | Prefeitura Municipal De Poço das 
Trincheiras ( ), ou no endereço Praça Leopoldo prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov
Wanderley, 91, Centro, Poço das Trincheiras – AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, no horário 
das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação 
enviada ao e-mail .cpl.pocodastrincheiras@gmail.com.com

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas 
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 019/2023, tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto 
a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de Revitalização dos 
Principais Corredores de Transporte de Maceió/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa: LOTE 
1: AMORIM BARRETO ENGENHARIA LTDA, com CNPJ Nº 03.318.115/0001-17, com a 
proposta no valor de R$ 40.183.548,57 (quarenta milhões, cento e oitenta e três mil, quinhentos 
e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos) e LOTE 2: ENGENHARIA DE MATERIAIS 
LTDA. com  CNPJ Nº 41.157.967/0001-69, com a proposta no valor de R$ 42.104.042,71 
(quarenta e dois milhões, cento e quatro mil, quarenta e dois reias e setenta e um centavos), 
conforme documentação apresentada no processo administrativo nº 3200.34667/2023, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e alterações. 

Maceió/AL, 25 de abril de 2024.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO AGRESTE ALAGOANO -CONAGRESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 - 2º CHAMADA
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de coffee break e fornecimento 
de refeições prontas (restaurante).
ABERTURA: 10 de maio de 2024, as 08h30min (horário local).
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para execuPção de construção, 
recuperação e manutenção de estradas vicinais.
ABERTURA: 16 de maio de 2024, às 09h00min (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis na sede do CONAGRESTE, localizada na Avenida 
Deputada Ceci Cunha, nº 1218, Bairro: Brasília, Arapiraca/AL, de segunda a sexta das 8h ás 13h. E-
mail: conagreste.contratacoes@gmail.com, e Edital disponível no site: https://conagreste.al.gov.br/ 
/ https://bnc.org.br/ .

Arapiraca/AL, 26 de abril de 2024
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Mata Grande/AL com interveniência da SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS, torna público que realizará a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024 do tipo menor preço, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO MONTE 
SANTO PARA O MUNICÍPIO DE MATA GRANDE/AL, conforme as condições e as 
especificações constantes no edital e em seus anexos, dia 15/05/2024 às 09:00h
Outras informações e os editais, no site  -  - através do www.bnc.org.br www.gov.br/pncp/pt-br
e-mail  ou na sede da prefeitura Municipal de MATA licitacaomatagrande@gmail.com
GRANDE, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

SEVERINO FRANCISCO DE SOUZA
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas 
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo 
licitatório, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2023, tipo Menor Preço e critério de 
julgamento Menor Preço Global, tendo por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para Implantação de Drenagem de Águas Pluviais na Rua José Pontes de 
Magalhães no Bairro da Jatiúca, em Maceió/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa DVL 
CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO LTDA, com CNPJ Nº 34.905.197/0001-20, com a 
proposta no valor de R$ 340.264,07 (trezentos e quarenta mil, duzentos e sessenta e 
quatro reais e sete centavos), conforme documentação apresentada no processo 
administrativo nº 3200.114170/2023, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 25 de abril de 2024.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº: 011/2024
TIPO: MENOR PREÇO.  - PROCESSO Nº: 04230002/2024

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expedientes, visando 
atender às necessidades das secretarias e órgão públicos do Município de Senador Rui 
Palmeira - AL.
Data da abertura da sessão pública: 14/05/2024
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília). 
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do e-mail 
setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 26 de abril de 2024.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO
AVISO DE COTAÇÃO

O Município de Feliz Deserto, através do Setor de Cotações, informa que está recebendo 
cotações de preços, conforme especificações técnicas e quantitativos contidas no Termo de 
Referência elaborado pela Secretaria de Assistência Social, visando instruir processo 
licitatório, conforme objeto descrito a seguir.
OBJETO: Confecção de Vestidos e Camisas Juninas para o Grupo de Idosos do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do Centro de Referência de Assistência 
Social – CRAS, que irão se apresentar durante os festejos juninos.
Informações: A planilha de itens para cotação se encontra disponível no setor de Cotações, do 
dia 29/04/2024 das 08:00h às 12:00h, à Rua Dr. Getúlio Vargas, 32, Centro – Feliz Deserto/AL, 
e através do e-mail: , pelo período de 03 (três) dias.setorcomprasfd@gmail.com

Feliz Deserto/AL, 26 de abril de 2024.
MONIQUE SANTOS LOBO

Setor de Cotações

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cestas 
básicas. Tipo: Menor preço. Data da realização: 13 de maio de 2024, às 09:00h. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
de higiene pessoal. Tipo: Menor preço. Data da realização: 13 de maio de 2024, às 09:30h. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/2024. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de refeições. Tipo: 
Menor preço. Data da realização: 13 de maio de 2024, às 10:00h.

AVISO DE LICITAÇÃO – SEGUNDA CHAMADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de telas de led 
para auditório. Tipo: Menor preço. Data da realização: 13 de maio de 2024, às 10:30h. Local: Banco Nacional de 
Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de 
M a r e c h a l  D e o d o r o  e  n a  p l a t a f o r m a  e l e t r ô n i c a  d o  B N C .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
( ). Marechal Deodoro/AL, 26 de abril de 2024.,Leandro Bittencourt licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Miranda -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO 

Errata da publicação do aviso de licitação PE SRP 90003/2024, veiculada Na Tribuna 
Independente, no dia 26/04/2024, página 14. ONDE LÊ-SE: OBJETO: Registro de preços para 
FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO (PNAEC, PNAEP, PNAEF, EJA E AEE) LEIA-SE: OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS PESADOS, MÁQUINAS 
PESADAS, ÔNIBUS E VANS. Viçosa/AL, 26 de abril de 2024. João Victor Calheiros Amorim 
Santos. Prefeito

����������������������

������������������������

���������������
�
����
�

�������������������������

�������	����������

�������������������������

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=d0203a12-56af-4499-bde0-6bccf94f79bd

		2024-04-26T23:43:38-0300




